
Fortaleza, 13 de fevereiro de 2025  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº031 |  Caderno 1/6  |  Preço: R$ 24,12

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº36.437 de 13 de fevereiro de 2025.
ABRE AOS ÓRGÃOS E ENTIDADES CRÉDITO SUPLEMENTAR DE R$ 255.054.189,91 PARA REFORÇO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS CONSIGNADAS AO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das suas atribuições que lhe confere o inciso IV, do art. 88, da Constituição Estadual, 
combinado com os incisos I ao III do § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, do art. 5º da Lei Estadual nº 19.154, de 23 de dezembro 
de 2024 – LOA 2025 e do art. 43 da Lei Estadual nº 18.973, de 05 de agosto de 2024 – LDO 2025. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações 
orçamentárias para atender às demandas do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ - TJ, referentes a treinamento, aquisição de licenças e 
compromissos do saldo remanescente de contrato de consultoria com a empresa Afixcode; CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias 
para viabilizar a aquisição de smartphones pelo FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO 
CEARÁ – FERMOJU; CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO DE APOIO E APARELHAMENTO DA 
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ  - FAADEP para atender despesas de custeio de  manutenção na área de tecnologia da 
informação. CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA, 
destinadas à devolução de recursos dos convênios e às obras de implantação da Linha Leste do Metrô de Fortaleza; CONSIDERANDO a necessidade de 
suplementar dotações orçamentárias do FUNDO DE INCENTIVO À EFICIÊNCIA ENERGÉTICA – FIEE para Serviço de implantação, comissionamento, 
monitoramento, operação e manutenção de sistemas fotovoltaicos conectados à rede, no modelo de carport solar, para atendimento do consumo Ceasa - 
Entreposto Maracanaú, com o objetivo de reduzir os custos com energia elétrica e contribuir com a sustentabilidade ambiental; CONSIDERANDO a 
necessidade de realocar dotações orçamentárias da POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ - PMCE , transferidas para a aquisição de carabinas 
táticas CTT 9mm; CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias do FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ -FSPDS, destinadas à aquisição de equipamentos para o Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Ceará - CBMCE, 
aquisição de softwares para a Coordenadoria de Inteligência – COIN,  aquisição de equipamentos para a Perícia Forense do Estado do Ceará- PEFOCE e e 
tender a demanda de contratação do cartão fardamento para os militares da PMCE e CBMCE. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações 
orçamentárias da AGÊNCIA REGULADORA DO ESTADO DO CEARÁ - ARCE , destinadas ao complemento do valor a ser empenhado para a realização 
de concurso público; CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO DE REAPARELHAMENTO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ – FRMMP,  transferências para aquisição de bens e contratação de serviços; CONSIDERANDO a necessidade de 
realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO - SAP, destinadas ao pagamento 
do concurso público para a carga de Policial Penal e à aquisição de material de consumo para a oficina de material de limpeza; CONSIDERANDO a necessidade 
de suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA FAZENDA – SEFAZ para despesas de consultorias, desenvolvimento de software, aquisição 
de material permanente, sustentação de sistemas e obras de reforma dos bens imóveis; CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias 
da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO - SDA , implementando ações para o desenvolvimento do extrativismo sustentável e fortalecimento 
da agricultura familiar no Estado do Ceará; CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO - SEDUC, destinadas a custear despesas com folha de pagamento de pessoal e aluguel de imóveis; CONSIDERANDO a necessidade de realocar 
e suplementar dotações orçamentárias do FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES, para atender despesas com contratos de gestão do Hospital Regional 
do Vale do Jaguaribe – HRVJ; aquisição de medicamentos da assistência farmacêutica básica para os 182 municípios, despesas de cooperativa, aquisições 
para os centros de estudos do , com serviços de TI do Hemoce. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA 
CULTURA - SECULT, destinadas ao pagamento do aditivo do contrato de gestão,  despesas do Festival Internacional de Fotografia, aquisição do direito de 
associação da imagem do patrocinador ao projeto 34º Cine Ceará e realização da participação cearense nas etapas do programa de intercâmbio artístico-
cultural; CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do FUNDO ESTADUAL DA CULTURA -  FEC para atender despesas 
do edital de ciclo carnavalesco de 2025. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA DOS RECURSOS 
HÍDRICOS - SRH, para atender as seguintes despesas: elaboração do projeto executivo e execução dos serviços para implantação do sistema adutor, aporte 
de capital para Cogerh, no âmbito do Projeto de apoio à melhoria da segurança hídrica e fortalecimento da inteligência na gestão pública – IPF e Execução 
e Supervisão do Cinturão de Águas do Ceará – CAC; CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO CEARENSE 
DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS - FUNCEME, para viabilizar obras de reforma da estrutura física administrativa da funceme; 
CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR - 
SECITECE para apoiar as ações da educação superior, incluindo atividades na região do Maciço do Baturité; CONSIDERANDO a necessidade de suplementar 
dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ - FUNECE, destinadas a atender referentes à aquisição de material 
permanente e de consumo, pagamento de despesas com diárias, passagens, em conformidade com os planos de trabalho dos convênios da Secretaria Municipal 
de Educação, aquisição de equipamentos e pagamento de processos seletivos realizados pela FUNECE, mão de obra terceirizada, em conformidade com os 
planos de trabalho dos convênios com a Universidade Aberta do Brasil - UAB; CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE DO ACARAÚ - UVA, destinadas as despesas com as adequações nas estruturas prediais e ao projeto 
de combate a incêndio da instituição; CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
REGIONAL DO CARIRI - URCA, destinadas a despesas com material de consumo, passagens e diárias, além de outros serviços de terceiros; CONSIDERANDO 
a necessidade de realocar dotações orçamentárias da CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - CGE, destinadas ao pagamento da 
diferença de ascensão funcional; CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA DAS CIDADES - 
SCIDADES, destinadas ao pagamentos das seguintes despesas: com contrato de gestão para apoio técnico e gerencial no âmbito do Programa Águas do 
Sertão, pagamento de obras de projetos de habitação e pagamento do aluguel social, Minha Casa, Minha Vida - Empreendimento Habitacional Ibiapaba, 
Município de Tianguá,  Empreendimento Habitacional Mirante da Serra II em Juazeiro do Norte, Empreendimento Habitacional Mirante da Serra I, 
Empreendimento Habitacional Bela Vista 01, no Município de Crato, Residencial Conjunto Palmeiras e aporte do Pró Moradia Complexos Urucutuba 1 e 
2, Complexo Raul Barbosa e Teodorico Barroso. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SUPERINTENDÊNCIA DE 
OBRAS PÚBLICAS - SOP, centrada na aquisição de dois micro-ônibus com capacidade de 30 lugares; CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações 
orçamentárias do FUNDO ESTADUAL DE SANEAMENTO BÁSICO – FESB para o pagamento do curso de aperfeiçoamento em políticas públicas de 
abastecimento de água e esgotamento sanitário específicos para membros dos comitês técnicos das microrregiões, servidores públicos e terceirizados atuantes 
na área de saneamento do Estado do Ceará; CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DO PLANEJAMENTO 
E GESTÃO – SEPLAG, destinadas ao pagamento do contrato de patrocínio seplag/aprece, ao pagamento da contratação de empresa especializada para o 
desenvolvimento de metodologias para a implantação da Avaliação de Serviços e do Conselho de Usuários para a CGE, da contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços técnicos profissionais de pesquisa e aconselhamento imparcial em TI, e da aquisição de equipamentos para as salas de treinamento 
EGPCE e aquisições de empresa especializada e/ou consultores individuais na prestação de serviços, no âmbito do Programa Ceará Mais Digital. 
CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ – ISSEC 
destinadas a ajuste orçamentário visando a criação de elemento referente pagamento de ressarcimento aos servidores da Dipem. CONSIDERANDO a 
necessidade de suplementar dotações orçamentárias do INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ – IPECE para fortalecimento 
da Unidades de Gerenciamento de Projetos multissetoriais; CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ - FUNAPREV, designadas ao pagamento de inativos e pensionistas da Assembleia Legislativa do 
Estado do Ceará; CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do FUNDO MAIS INFÂNCIA CEARÁ – FEMIC, destinadas 
pagamento de repasses para entidades sem fins lucrativos visando à alocação de recursos do exercício, apoio ao desenvolvimento da criança e do adolescente. 
CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA 



2 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº031  | FORTALEZA, 13 DE FEVEREIRO DE 2025

Governador
ELMANO DE FREITAS DA COSTA
Vice-Governadora
JADE AFONSO ROMERO
Casa Civil
FRANCISCO DAS CHAGAS CIPRIANO VIEIRA
Procuradoria Geral do Estado
RAFAEL MACHADO MORAES
Controladoria e Ouvidoria-Geral do Estado
ALOISIO BARBOSA DE CARVALHO NETO
Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização
LUIS MAURO ALBUQUERQUE ARAÚJO
Secretaria da Articulação Política
JOSÉ NELSON MARTINS DE SOUSA
Secretaria das Cidades
JOSÉ JÁCOME CARNEIRO ALBUQUERQUE
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior
SANDRA MARIA NUNES MONTEIRO
Secretaria da Cultura
LUISA CELA DE ARRUDA COELHO
Secretaria do Desenvolvimento Agrário
MOISÉS BRAZ RICARDO
Secretaria do Desenvolvimento Econômico
DOMINGOS GOMES DE AGUIAR FILHO
Secretaria da Diversidade
MITCHELLE BENEVIDES MEIRA
Secretaria dos Direitos Humanos
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO FRANÇA PINTO
Secretaria da Educação
ELIANA NUNES ESTRELA
Secretaria do Esporte
ROGÉRIO NOGUEIRA PINHEIRO
Secretaria da Fazenda
FABRIZIO GOMES SANTOS

Secretaria da Infraestrutura
HÉLIO WINSTON BARRETO LEITÃO
Secretaria da Igualdade Racial
MARIA ZELMA DE ARAÚJO MADEIRA
Secretaria da Juventude
ADELITTA MONTEIRO NUNES
Secretaria do Meio Ambiente e Mudança do Clima
VILMA MARIA FREIRE DOS ANJOS
Secretaria das Mulheres
LIA FERREIRA GOMES
Secretaria da Pesca e Aquicultura
ORIEL GUIMARÃES NUNES FILHO
Secretaria da Proteção Animal
FRANCISCA ELIANE BRAZ DE CARVALHO, 
RESPONDENDO
Secretaria do Planejamento e Gestão
ALEXANDRE SOBREIRA CIALDINI
Secretaria dos Povos Indígenas
 JULIANA ALVES
Secretaria da Proteção Social
JADE AFONSO ROMERO
Secretaria dos Recursos Hídricos
FERNANDO MATOS SANTANA
Secretaria das Relações Internacionais
ROSEANE OLIVEIRA DE MEDEIROS
Secretaria da Saúde
TÂNIA MARA SILVA COELHO
Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social
ANTÔNIO ROBERTO CESÁRIO DE SÁ
Secretaria do Trabalho
VLADYSON DA SILVA VIANA
Secretaria do Turismo
EDUARDO HENRIQUE MAIA BISMARK
Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos  
de Segurança Pública e Sistema Penitenciário
RODRIGO BONA CARNEIRO

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – CGD, destinadas ao pagamento de despesas de pessoal e encargos sociais e aquisição de material permanente nesta 
Controladoria Geral de Disciplina. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO 
AMBIENTE – SEMACE, destinadas pagamento de despesas de pessoal e encargos sociais. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias 
do FUNDO DE INVESTIMENTOS DE MICROCRÉDITOS PRODUTIVO DO CEARÁ – FIMPCE, operacionalização do programa de Microcrédito do 
Estado do Ceará. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DAS MULHERES – SEM destinadas pagamento 
de material permanente e aquisição de material de consumo de TI. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA 
DA DIVERSIDADE – SEDIV destinadas lançamento de edital de chamamento público de fomento a atividades de proteção e promoção de direitos da 
população LGBTI.  CONSIDERANDO a autorização dada ao Poder Executivo para, mediante decreto, transpor, remanejar, transferir ou utilizar, total ou 
parcialmente, as dotações orçamentárias aprovadas na Lei Orçamentária de 2025 e em seus créditos adicionais, em decorrência da extinção, transformação, 
transferência, incorporação ou do desmembramento de órgãos e entidades, bem como de alterações de suas competências ou atribuições e, ainda, em casos 
de complementaridade, conforme disposto no art. 44 da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 2025 – Lei 18.973, de 05 de agosto de 2024; DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto crédito adicional suplementar ao orçamento dos seguintes órgaõs/entidades: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, Fundo 
Especial de Reaparelhamento e Modernização do Poder Judiciário, Fundo de Apoio e Aparelhamento da Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará, 
Secretaria da Infraestrutura, Fundo de Incentivo à Eficiência Energética, Polícia Militar, Fundo de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Ceará, 
Agência Reguladora do Estado do Ceará, Fundo de Reaparelhamento do Ministério Público do Estado do Ceará, Secretaria da Administração Penitenciária 
e Ressocialização, Secretaria da Fazenda, Secretaria do Desenvolvimento Agrário, Secretaria da Educação, Fundo Estadual de Saúde, Secretaria da Cultura, 
Fundo Estadual da Cultura, Secretaria dos Recursos Hídricos, Fundação Cearense de Meteorologia e Recursos Hídricos, Secretaria da Ciência, Tecnologia 
e Educação Superior, Fundação Universidade Estadual do Ceará, Fundação Universidade Vale do Acaraú, Fundação Universidade Regional do Cariri, 
Controladoria e Ouvidoria Geral do Estado, Secretaria das Cidades, Superintendência de Obras Públicas, Fundo Estadual de Saneamento Básico, Secretaria 
do Planejamento e Gestão, Instituto de Saúde dos Servidores do Estado do Ceará, Instituto de Pesquisa e Estratégia Econômica do Ceará, Fundo Financeiro 
-Funaprev, Fundo Mais Infância Ceará, Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos de Segurança Pública e Defesa Social, Superintendência Estadual do 
Meio Ambiente,  Fundo de Investimentos de Microcréditos Produtivo do Ceará, Secretaria das Mulheres e Secretaria da Diversidade,  no valor total de R$ 
255.054.189,91 (DUZENTOS E CINQUENTA E CINCO MILHÕES, CINQUENTA E QUATRO MIL, CENTO E OITENTA E NOVE REAIS E NOVENTA 
E UM CENTAVOS), para reforço de dotações orçamentárias consignadas ao vigente orçamento, conforme os anexos I ao IV.

R$ 1,00
ÓRGÃO SIGLA ORIGEM APLICAÇÃO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA TJ 717.000,00 717.000,00
FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO FERMOJU 12.000,00 12.000,00
FUNDO DE APOIO E APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ FAADEP 250.000,00 250.000,00
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA SEINFRA 250.000,00 11.679.628,21
FUNDO DE INCENTIVO À EFICIÊNCIA ENERGÉTICA FIEE 0,00 1.749.870,06



3DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº031  | FORTALEZA, 13 DE FEVEREIRO DE 2025

ÓRGÃO SIGLA ORIGEM APLICAÇÃO
POLÍCIA MILITAR PM 960.889,00 960.889,00
FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ FSPDS 870.000,00 11.588.000,00
AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ ARCE 828,00 828,00
FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ FRMMP 1.664.000,00 1.664.000,00
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO SAP 17.770.888,12 17.770.888,12
SECRETARIA DA FAZENDA SEFAZ 0,00 8.000.000,00
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO SDA 400.000,00 400.000,00
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO SEDUC 14.000.000,00 50.506.222,67
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE FUNDES 106.551,27 47.990.546,51
SECRETARIA DA CULTURA SECULT 2.831.552,00 2.831.552,00
FUNDO ESTADUAL DA CULTURA FEC 0,00 1.134.205,10
SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS SRH 0,00 49.486.000,00
FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS FUNCEME 0,00 312.672,28
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR SECITECE 250.000,00 250.000,00
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ FUNECE 0,00 6.066.922,52
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ UVA 900.000,00 900.000,00
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI URCA 0,00 1.750.000,00
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO CGE 300.000,00 300.000,00
SECRETARIA DAS CIDADES SCIDADES 9.000.000,00 29.281.692,35
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS SOP 1.613.580,00 1.613.580,00
FUNDO ESTADUAL DE SANEAMENTO BÁSICO FESB 25.000,00 25.000,00
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO SEPLAG 1.892.000,00 1.892.000,00
INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ ISSEC 500.000,00 500.000,00
INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ IPECE 0,00 563.232,71
FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV FUNAPREV 100.000,00 100.000,00
FUNDO ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DO ARTESANATO FUNDART 486.302,79 0,00
FUNDO MAIS INFÂNCIA CEARÁ FEMIC 0,00 2.635.587,81
CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ORGÃOS DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO CGD 530.911,00 530.911,00

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE SEMACE 120.000,00 120.000,00
FUNDO DE INVESTIMENTOS DE MICROCRÉDITOS PRODUTIVO DO CEARÁ FIMPCE 500.000,00 500.000,00
SECRETARIA DAS MULHERES SEM 55.961,57 55.961,57
SECRETARIA DA DIVERSIDADE SEDIV 915.000,00 915.000,00
2.500.9100000 - Recursos não Vinculados de Impostos - Superávit 28.281.692,35
2.501.1200070 - Recursos Diretamente Arrecadados - Superávit - FUNCEME 312.672,28
2.570.2200082 -  Convênios com Órgãos Federais - Superávit - FUNECE 4.239.417,58
2.572.2200086 - Convênios com Órgãos Municipais - Superávit - FUNECE 427.504,94
2.599.9200000 -  Outros Recursos Vinculados à Educação - Superávit - FUNECE 1.400.000,00
2.599.9200000 -  Outros Recursos Vinculados à Educação - Superávit -  URCA 1.750.000,00
2.541.9200000 - Transferências do Fundeb - Complementação da União - VAAF - Superávit -  SEDUC 5.969.760,86
2.544.9200000 - Recursos de Precatórios do Fundef - Superávit - SEDUC 15.000.000,00
2.569.9200000- Outras Transferências de Recursos do FNDE - Superávit - SEDUC 15.536.461,81
2.600.9200000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes  do Governo 
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Superávit - FUNDES 42.883.995,24

2.622.9200000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
Provenientes dos Governos Municipais - Superávit - FUNDES 5.000.000,00

1.669.9200000 -  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social - Excesso - FEMIC 386.302,79
2.669.9200000 -  -  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social - Superávit - FEMIC 1.762.982,23
2.700.2200082 - Convênios com Órgãos Federais - Superávit - SRH 29.000.000,00
2.713.9200000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do Fundo de Segurança Pública - FSP - Superávit - FSPDS 1.200.000,00
2.754.3210049 - Operações de Crédito Internas - Linha Leste/Bndes - Superávit - SEINFRA 11.429.628,21
2.754.3220049 - Operações de Crédito Externas - IIPF/BIRD - Superávit -  SRH 20.486.000,00
2.754.3220049 - Operações de Crédito Externas - IIPF/BIRD - Superávit - IPECE 563.232,71
2.759.1200070 - Recursos Diretamente Arrecadados - Superávit -FSPDS 9.518.000,00
2.759.1200070 - Recursos Diretamente Arrecadados - Superávit - FEC 1.134.205,10
2.759.1200070 - Recursos Diretamente Arrecadados - Superávit - FIEE 1.749.870,06

TOTAL 255.054.189,91 255.054.189,91

Art. 2º – A ação 11066 – Implantação de Infraestrutura Elétrica para Atendimento a Empreendimentos e Comunidades no Estado do Ceará será 
transposta da Secretaria da Infraestrutura para o Fundo de Incentivo à Eficiência Energética.

Art. 3º - Os recursos necessários à execução deste Decreto decorrem do Superávit Financeiro do Exercício Anterior, do Excesso de Arrecadação e 
de anulação de dotações orçamentárias, conforme prevê o caput do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, § 1°, incisos I ao III.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 13 de fevereiro de 2025.

Elmano de Freitas da Costa
GOVERNADOR DO ESTADO

Alexandre Sobreira Cialdini
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

ANEXO DO DECRETO Nº36.437 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025
TOTAL SUPLEMENTADO R$ 255.054.189,91

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
04000000 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA 717.000,00
04100011 - SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 134.000,00
02.128.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
10719 - Desenvolvimento e Capacitação de Servidores e Magistrados -TJ 2º Grau (PROMOJUD-COMP.II) 134.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.754.3220059 1 134.000,00
04100111 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA 583.000,00
02.126.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
10717 - Modernização e Aprimoramento dos Sistemas de Governança e Gestão - TJ (2º Grau) - (PROMOJUD - COMP. II). 583.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.754.3220059 1 583.000,00
08000000 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 11.679.628,21
08100003 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 250.000,00
04.122.427 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00020 - Devolução de Recursos de Convênios e Contratos de Financiamento - SEINFRA. 200.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.700.2200082 1 200.000,00



4 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº031  | FORTALEZA, 13 DE FEVEREIRO DE 2025

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
04.122.427 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00020 - Devolução de Recursos de Convênios e Contratos de Financiamento - SEINFRA. 50.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 7 50.000,00
08100004 - TRANSPORTES E OBRAS 11.429.628,21
26.783.313 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
11070 - Implantação do Sistema Metroferroviário - Linha Leste (Comp. I - Obras Civis). 11.429.628,21

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.754.3210049 1 11.429.628,21
10100003 - POLÍCIA MILITAR 960.889,00
10100003 - POLÍCIA MILITAR 960.889,00
06.122.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
12046 - Aquisição de Máquinas e Equipamentos Diversos para a PMCE 960.889,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 960.889,00
18000000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO 17.770.888,12
18100009 - COORDENADORIA DE INCLUSÃO SOCIAL DO PRESO E EGRESSO 750.859,80
06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO. 
11749 - Promoção da Oferta de Trabalho à Pessoa Presa no Sistema Penitenciário. 750.859,80

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 750.859,80
18100014 - COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 17.020.028,32
06.122.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO. 
20689 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - SAP. 13.880.028,32

15 - ESTADO DO CEARÁ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 13.880.028,32
06.122.423 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS. 
11542 - Realização de Concurso Público - SAP. 3.140.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 3.140.000,00
19000000 - SECRETARIA DA FAZENDA 8.000.000,00
19100001 - SECRETARIA DA FAZENDA 8.000.000,00
04.122.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10063 - Melhoria da Infraestrutura da Sefaz. 500.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 500.000,00
04.122.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10989 - Reequipamento dos Postos Fiscais e Células de Execução Tributárias. 200.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 200.000,00
04.126.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10881 - Adequação do Parque Tecnológico. 2.000.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 2.000.000,00
04.126.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10881 - Adequação do Parque Tecnológico. 5.100.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 5.100.000,00
04.128.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10056 - Capacitação de Servidores e Colaboradores da Sefaz. 200.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500.9100000 0 200.000,00
21000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 400.000,00
21100032 - COORDENADORIA DO DESENVOLVIMENTO DOS ASSENTAMENTOS E REASSENTAMENTOS 400.000,00
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10961 - Realização de Capacitação para Beneficiários, Técnicos e Parceiros. 200.000,00

10 - SERTÃO DE CANINDÉ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 200.000,00
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10961 - Realização de Capacitação para Beneficiários, Técnicos e Parceiros. 200.000,00

12 - SERTÃO DOS CRATEÚS OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 200.000,00
22000000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 50.506.222,67
22100022 - GABINETE DO SECRETÁRIO 50.506.222,67
12.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20045 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SEDUC 12.000.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 12.000.000,00
12.361.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20950 - Pagamento de Despesas de Pessoal do Ensino Fundamental (Folha Normal) - SEDUC. 10.000.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.544.9200000 1 10.000.000,00
12.362.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
11284 - Desenvolvimento das Ações de Avaliações, Estudos e Pesquisas Educacionais. 5.969.760,86

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.541.9200000 1 5.969.760,86
12.362.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
11285 - Concessão de Bolsa para Apoio ao Projeto Foco na Aprendizagem. 500.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.569.9200000 1 500.000,00
12.362.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20973 - Garantia e Funcionamento do Parque Tecnológico das Unidades Escolares da Educação Básica. 5.000.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.569.9200000 1 5.000.000,00
12.362.144 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR AO ENSINO MÉDIO. 
11272 - Construção, Adequação e Aquisição de Equipamentos para Escolas de Ensino Médio em Tempo Integral. 5.000.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.544.9200000 1 5.000.000,00
12.362.144 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR AO ENSINO MÉDIO. 
20977 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral. 2.000.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.550.9200000 1 2.000.000,00
12.362.144 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR AO ENSINO MÉDIO. 
20977 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral. 7.000.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.569.9200000 1 7.000.000,00
12.362.231 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
11301 - Qualificação Profissional em Nível Técnico - PRONATEC. 2.149.348,81

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.569.9200000 1 2.149.348,81
12.362.232 - QUALIFICA CEARÁ: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO. 
11259 - Qualificação Profissional em Nível de Formação Inicial e Continuada. 787.113,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.569.9200000 1 787.113,00
12.366.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
11286 - Apoio Pedagógico para Alunos da Educação de Jovens e Adultos 100.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.569.9200000 1 100.000,00
27000000 - SECRETARIA DA CULTURA 2.831.552,00
27100017 - COORDENADORIA DE TERRITÓRIO E ARTICULAÇÃO REGIONAL 841.552,00
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE. 
11233 - Apoio, Participação e Realização de Eventos Culturais. 841.552,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 841.552,00
27100020 - COORDENADORIA DE POLÍTICAS PARA AS ARTES 1.990.000,00
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE. 
11231 - Promoção do Festival Solar Fotografia. 1.990.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 1.990.000,00



5DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº031  | FORTALEZA, 13 DE FEVEREIRO DE 2025

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
29000000 - SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 49.486.000,00
29100003 - COORDENADORIA  ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA 486.000,00
18.544.427 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00035 - Aporte de Capital para a COGERH - IPF. 486.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVERSÕES FINANCEIRAS 2.754.3220049 1 486.000,00
29100005 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS 49.000.000,00
18.544.342 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
11440 - Construção dos Cinturão das Águas do Ceará - CAC - Trecho I. 29.000.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 2.700.2200082 1 29.000.000,00
18.544.342 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
11454 - Implantação do Projeto Malha Dágua - Sistema Banabuiu - Sertão Central ( IPF - Comp I ). 20.000.000,00

09 - SERTÃO CENTRAL INVESTIMENTOS 2.754.3220049 1 20.000.000,00
31000000 - SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 250.000,00
31100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 250.000,00
19.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
10851 - Apoio a Ações  da Educação Superior. 250.000,00

07 - MACIÇO DO BATURITÉ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 250.000,00
41000000 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO 300.000,00
41100001 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO 300.000,00
04.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20429 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - CGE 300.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 300.000,00
43000000 - SECRETARIA DAS CIDADES 29.281.692,35
43100001 - SECRETARIA DAS CIDADES 29.281.692,35
16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA. 
11779 - Ampliação da Oferta de Moradia de Interesse Social na Área Urbana no Âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida ou de Outros que Venham a Substituí-lo 1.000.000,00

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 1.000.000,00
16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA. 
11779 - Ampliação da Oferta de Moradia de Interesse Social na Área Urbana no Âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida ou de Outros que Venham a Substituí-lo 1.000.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 1.000.000,00
16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA. 
11779 - Ampliação da Oferta de Moradia de Interesse Social na Área Urbana no Âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida ou de Outros que Venham a Substituí-lo 11.078.738,80

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 11.078.738,80
16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA. 
11779 - Ampliação da Oferta de Moradia de Interesse Social na Área Urbana no Âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida ou de Outros que Venham a Substituí-lo 3.615.443,28

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 3.615.443,28
16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA. 
11779 - Ampliação da Oferta de Moradia de Interesse Social na Área Urbana no Âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida ou de Outros que Venham a Substituí-lo 5.587.510,27

08 - SERRA DA IBIAPABA INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 5.587.510,27
17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
11791 - Apoio ao Gerenciamento do Programa Águas do Sertão (Águas do Sertão - Comp. IV). 7.000.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.754.3220057 1 7.000.000,00
46000000 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO 1.892.000,00
46100004 - SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 30.000,00
04.121.422 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO ORIENTADOS PARA RESULTADOS. 
21192 - Realização de Eventos nas Temáticas do Sistema de Planejamento e Orçamento. 30.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 30.000,00
46100005 - SECRETARIA EXECUTIVA DA GESTÃO E GOVERNO DIGITAL 1.862.000,00
03.126.191 - TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS. 
12266 - Fortalecimento e Modernização da Gestão Estratégica e de Inovação do MPCE (Ceará Mais Digital - Comp. IV). 590.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.754.3220059 1 590.000,00
04.126.424 - TRANSFORMAÇÃO DIGITAL NO GOVERNO DO CEARÁ. 
12155 - Desenvolvimento do Novo Sistema de Gestão de Pessoas (Ceará Mais Digital - Comp. II). 20.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.754.3220059 1 20.000,00
04.126.424 - TRANSFORMAÇÃO DIGITAL NO GOVERNO DO CEARÁ. 
12214 - Desenvolvimento de Competências Digitais (Ceará Mais Digital - Comp. II). 900.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.754.3220059 1 900.000,00
04.126.434 - TRANSPARÊNCIA E PARTICIPAÇÃO SOCIAL. 
12259 - Ampliação dos Canais Digitais de Transparência e Participação Social (Ceará Mais Digital - Comp. I). 352.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.754.3220059 1 352.000,00
53000000 - CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ORGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO 530.911,00
53100002 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO 530.911,00
06.122.193 - CONTROLE DISCIPLINAR DOS SISTEMAS DE SEGURANÇA PÚBLICA E PENITENCIÁRIO. 
21098 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais  - Folha Normal - CGD. 480.911,00

03 - GRANDE FORTALEZA PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 480.911,00
06.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20212 - Manutenção dos Serviços Administrativos - CGD 50.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 50.000,00
62000000 - SECRETARIA DAS MULHERES 55.961,57
62100001 - SECRETARIA DAS MULHERES 55.961,57
04.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10355 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEM. 21.961,57

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 21.961,57
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER. 
21053 - Manutenção da Casa da Mulher Cearense. 10.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER. 
21053 - Manutenção da Casa da Mulher Cearense. 10.000,00

09 - SERTÃO CENTRAL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER. 
21053 - Manutenção da Casa da Mulher Cearense. 10.000,00

11 - SERTÃO DE SOBRAL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER. 
21053 - Manutenção da Casa da Mulher Cearense. 2.000,00

12 - SERTÃO DOS CRATEÚS OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 2.000,00
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER. 
21053 - Manutenção da Casa da Mulher Cearense. 2.000,00

13 - SERTÃO DOS INHAMUNS OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 2.000,00
68000000 - SECRETARIA DA DIVERSIDADE 915.000,00
68100001 - SECRETARIA DA DIVERSIDADE 915.000,00
14.422.166 - PROTEÇÃO DA VIDA E PROMOÇÃO DA CIDADANIA DAS PESSOAS LGBTI+. 
11800 - Lançamento de Edital de Chamamento Público de Fomento a Atividades de Proteção e Promoção de Direitos da População LGBTI+ Realizadas por Grupos da Sociedade Civil. 915.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 915.000,00
 TOTAL DO ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS 175.577.744,92



6 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº031  | FORTALEZA, 13 DE FEVEREIRO DE 2025

ANEXO DO DECRETO Nº36.437 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025
ANEXO II - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
04200001 - FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO 12.000,00
04200131 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 12.000,00
02.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20131 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FERMOJU (2º Grau) 12.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.759.1200070 1 12.000,00
06200001 - FUNDO DE APOIO E APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 250.000,00
06200001 - FUNDO DE APOIO E APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 250.000,00
14.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20257 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FAADEP 250.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 250.000,00
08200013 - FUNDO DE INCENTIVO À EFICIÊNCIA ENERGÉTICA 1.749.870,06
08200013 - FUNDO DE INCENTIVO À EFICIÊNCIA ENERGÉTICA 1.749.870,06
25.752.321 - MATRIZ ENERGÉTICA DO ESTADO DO CEARÁ. 
11149 - Promoção do Uso Eficiente de Energia Elétrica nas Edificações e Órgãos Públicos Estaduais 1.749.870,06

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.759.1200070 1 1.749.870,06
10200006 - FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 11.588.000,00
10200008 - FSPDS - POLÍCIA MILITAR 7.874.000,00
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
12116 - Aquisição de Máquinas, Equipamentos Diversos e Veículos para a PMCE 7.874.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.759.1200070 1 7.874.000,00
10200009 - FSPDS - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ 1.954.000,00
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
11436 - Reaparelhamento e Modernização das Unidades do Corpo de Bombeiros Militar 310.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.713.9200000 1 310.000,00
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
11446 - Aquisição de Fardamentos e Equipamentos de Proteção Individual 1.644.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.759.1200070 1 1.644.000,00
10200014 - FSPDS - PERÍCIA FORENSE 1.200.000,00
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
11245 - Melhoria das Unidades da Perícia Forense do Estado do Ceará (Pefoce) - FSPDS. 1.200.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.713.9200000 0 1.200.000,00
10200016 - UNIDADE DE COORDENAÇÃO GERAL DO FSPDS 560.000,00
06.126.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
11080 - Estruturação da Área de TI das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública - FSPDS 560.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.713.9200000 1 560.000,00
13200001 - AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ 828,00
13200001 - AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ 828,00
04.122.423 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS. 
12008 - Realização de Concurso Público - ARCE. 828,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.753.1200070 1 828,00
15200005 - FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ 1.664.000,00
15200005 - FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ 1.664.000,00
03.122.191 - TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS. 
20897 - Aquisição, Modernização, Adaptação e Manutenção de Equipamentos e Veículos - FRMMP. 554.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 2.759.1200070 0 554.000,00
03.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20905 - Implementação, Expansão, Modernização e Manutenção da Infraestrutura de Tecnologia da Informação e Comunicação do MPCE - FRMMP. 1.110.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.759.1200070 0 1.110.000,00
24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 47.990.546,51
24200424 - CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE 105.000,00
10.126.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20590 - Promoção dos serviços da área de tecnologia da informação e comunicação da Hemorrede. 100.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.659.9200000 1 100.000,00
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10895 - Aquisição e instalação de material permanente na atenção ambulatorial e hospitalar. 5.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.636.2200088 1 5.000,00
24200704 - SERVIÇOS DE VERIFICAÇÃO DE ÓBITOS (SVO) 1.551,27
10.305.172 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20622 - Manutenção do serviço de verificação de óbito. 1.551,27

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 1.551,27
24200744 - COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - COASF 6.749.202,55
10.303.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20659 - Aquisição de Medicamentos da Assistência Farmacêutica Básica 1.749.202,55

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.600.9200000 1 1.749.202,55
10.303.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20659 - Aquisição de Medicamentos da Assistência Farmacêutica Básica 5.000.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.622.9200000 1 5.000.000,00
24200874 - SUPERINTENDÊNCIA DO LITORAL LESTE/JAGUARIBE 41.134.792,69
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20599 - Manutenção do hospital regional Vale do Jaguaribe (HRVJ). 41.134.792,69

14 - VALE DO JAGUARIBE OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.600.9200000 1 41.134.792,69
27200004 - FUNDO ESTADUAL DA CULTURA 1.134.205,10
27200004 - FUNDO ESTADUAL DA CULTURA 1.134.205,10
13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE. 
11689 - Promoção dos Editais dos Ciclos e Festas de Tradição Popular - FEC. 20.000,00

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.759.1200070 1 20.000,00
13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE. 
11689 - Promoção dos Editais dos Ciclos e Festas de Tradição Popular - FEC. 1.034.205,10

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.759.1200070 1 1.034.205,10
13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE. 
11689 - Promoção dos Editais dos Ciclos e Festas de Tradição Popular - FEC. 40.000,00

07 - MACIÇO DO BATURITÉ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.759.1200070 1 40.000,00
13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE. 
11689 - Promoção dos Editais dos Ciclos e Festas de Tradição Popular - FEC. 40.000,00

10 - SERTÃO DE CANINDÉ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.759.1200070 1 40.000,00
29200007 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 312.672,28
29200007 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 312.672,28
18.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10543 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - FUNCEME. 312.672,28

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.501.1200070 0 312.672,28



7DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº031  | FORTALEZA, 13 DE FEVEREIRO DE 2025

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
31200001 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 6.066.922,52
31200001 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 6.066.922,52
12.364.232 - QUALIFICA CEARÁ: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO. 
20546 - Oferta de Vagas em Cursos de Qualificação Profissional em Nível Técnico. 1.500.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.570.2200082 1 1.500.000,00
12.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
11861 - Manutenção da Oferta de Vagas nos Cursos de Graduação na Modalidade à Distancia. 1.845.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.570.2200082 1 1.845.000,00
12.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
11861 - Manutenção da Oferta de Vagas nos Cursos de Graduação na Modalidade à Distancia. 62.504,94

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.572.2200086 1 62.504,94
12.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
11862 - Ampliação e Modernização da Infraestrutura Física, Tecnológica e de Equipamentos de Ensino, Pesquisa e Extensão da FUNECE. 794.417,58

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.570.2200082 1 794.417,58
12.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
11862 - Ampliação e Modernização da Infraestrutura Física, Tecnológica e de Equipamentos de Ensino, Pesquisa e Extensão da FUNECE. 130.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.572.2200086 1 130.000,00
12.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
11862 - Ampliação e Modernização da Infraestrutura Física, Tecnológica e de Equipamentos de Ensino, Pesquisa e Extensão da FUNECE. 50.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.599.9200000 1 50.000,00
12.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
20535 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais - Folha Complementar - FUNECE 5.400,00

15 - ESTADO DO CEARÁ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.599.9200000 1 5.400,00
12.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
20720 - Apoio e Expansão das Ações Finalísticas  voltadas ao Ensino, Pesquisa e Extensão Universitária da FUNECE. 100.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.570.2200082 1 100.000,00
12.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
20720 - Apoio e Expansão das Ações Finalísticas  voltadas ao Ensino, Pesquisa e Extensão Universitária da FUNECE. 235.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.572.2200086 1 235.000,00
12.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
20720 - Apoio e Expansão das Ações Finalísticas  voltadas ao Ensino, Pesquisa e Extensão Universitária da FUNECE. 1.344.600,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.599.9200000 1 1.344.600,00
31200002 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 900.000,00
31200002 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 900.000,00
12.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
10486 - Apoio a Estruturação dos Campi Universitários - UVA 900.000,00

11 - SERTÃO DE SOBRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 900.000,00
31200003 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 1.750.000,00
31200003 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 1.750.000,00
12.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
21026 - Manutenção do Funcionamento das Atividades Acadêmicas nos Campi da URCA. 1.750.000,00

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.599.9200000 1 1.750.000,00
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 1.613.580,00
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 1.613.580,00
26.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10211 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - SOP. 1.613.580,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.501.1200070 1 1.613.580,00
43200008 - FUNDO ESTADUAL DE SANEAMENTO BÁSICO 25.000,00
43200008 - FUNDO ESTADUAL DE SANEAMENTO BÁSICO 25.000,00
17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
11156 - Modernização da Gestão Institucional do Sistema de Saneamento Básico do Estado - FESB 25.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 25.000,00
46200001 - INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ 500.000,00
46200001 - INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ 500.000,00
04.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20319 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - ISSEC 200.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 200.000,00
10.122.423 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS. 
21112 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) SAÚDE  - ISSEC 300.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 300.000,00
46200003 - INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ 563.232,71
46200003 - INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ 563.232,71
04.121.422 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO ORIENTADOS PARA RESULTADOS. 
12208 - Fortalecimento da Unidade de Gerenciamento de Projetos Multissetoriais (IPF - Comp. III) 563.232,71

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.754.3220049 1 563.232,71
46200004 - FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV 100.000,00
46200004 - FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV 100.000,00
09.272.426 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL. 
20117 - Pagamento de Inativos e Pensionistas da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará - Folha Normal 100.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.801.1200003 1 100.000,00
47200006 - FUNDO MAIS INFÂNCIA CEARÁ 2.635.587,81
47200006 - FUNDO MAIS INFÂNCIA CEARÁ 2.635.587,81
08.243.168 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. 
12143 - Apoio ao Desenvolvimento da Criança e do Adolescente 386.302,79

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.669.9200000 0 386.302,79
08.243.168 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. 
12143 - Apoio ao Desenvolvimento da Criança e do Adolescente 1.702.982,23

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.669.9200000 0 1.702.982,23
08.243.168 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. 
12143 - Apoio ao Desenvolvimento da Criança e do Adolescente 60.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.669.9200000 0 60.000,00
08.243.168 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. 
12143 - Apoio ao Desenvolvimento da Criança e do Adolescente 486.302,79

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.669.9200000 1 486.302,79
57200001 - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 120.000,00
57200001 - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 120.000,00
18.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20461 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - SEMACE 120.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 120.000,00
59200001 - FUNDO DE INVESTIMENTOS DE MICROCRÉDITOS PRODUTIVO DO CEARÁ 500.000,00
59200003 - COORDENADORIA DE EMPREENDEDORISMO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 500.000,00
11.334.274 - EMPREENDE CEARÁ. 
12253 - Repasse para Financiamento do Custeio do Programa de Microcrédito Produtivo. 500.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 500.000,00
 TOTAL DO ANEXO II - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS 79.476.444,99



8 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº031  | FORTALEZA, 13 DE FEVEREIRO DE 2025

ANEXO DO DECRETO Nº36.437 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025
ANEXO III - ANULAÇÃO DIRETAS

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
04000000 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA 717.000,00
04100021 - SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 134.000,00
02.126.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
10717 - Modernização e Aprimoramento dos Sistemas de Governança e Gestão - TJ (2º Grau) - (PROMOJUD - COMP. II). 134.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.754.3220059 1 134.000,00
04100111 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA 583.000,00
02.126.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
10716 - Modernização e Aprimoramento dos Sistemas de Governança e Gestão - TJ (1º Grau) - (PROMOJUD - COMP. II). 583.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.754.3220059 1 583.000,00
08000000 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 250.000,00
08100004 - TRANSPORTES E OBRAS 200.000,00
26.783.313 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
11071 - Implantação do Sistema Metroferroviário - Linha Leste (Comp. II - Sistemas Fixos). 200.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.700.2200082 2 200.000,00
08100005 - ENERGIA, COMUNICAÇÃO E MINERAÇÃO 50.000,00
25.752.321 - MATRIZ ENERGÉTICA DO ESTADO DO CEARÁ. 
11068 - Implantação do Projeto Renda do Sol. 50.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 50.000,00
10100003 - POLÍCIA MILITAR 960.889,00
10100003 - POLÍCIA MILITAR 960.889,00
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
12100 - Aquisição de Veículos para a PMCE. 960.889,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 960.889,00
18000000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO 17.770.888,12
18100009 - COORDENADORIA DE INCLUSÃO SOCIAL DO PRESO E EGRESSO 2.750.859,80
06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO. 
11749 - Promoção da Oferta de Trabalho à Pessoa Presa no Sistema Penitenciário. 2.750.859,80

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 2.750.859,80
18100010 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA 1.140.000,00
06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO. 
11858 - Aquisição de Materiais, Ferramentas e Utensílios para atender o Sistema Penitenciário. 540.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 540.000,00
06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO. 
12067 - Elaboração de Estudos e Projetos para Equipamentos do Sistema Penitenciário. 600.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 600.000,00
18100014 - COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 13.880.028,32
06.122.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO. 
20687 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SAP 13.880.028,32

15 - ESTADO DO CEARÁ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 13.880.028,32
21000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 400.000,00
21100032 - COORDENADORIA DO DESENVOLVIMENTO DOS ASSENTAMENTOS E REASSENTAMENTOS 400.000,00
20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10971 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as). 400.000,00

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 400.000,00
22000000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 14.000.000,00
22100022 - GABINETE DO SECRETÁRIO 14.000.000,00
12.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20168 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SEDUC 2.000.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.550.9200000 1 2.000.000,00
12.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20408 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - SEDUC 12.000.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 12.000.000,00
27000000 - SECRETARIA DA CULTURA 2.831.552,00
27100003 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRA 20.000,00
13.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10538 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - SECULT. 10.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00
13.128.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10649 - Capacitação de Agentes Públicos para o Desenvolvimento das Atividades - SECULT. 10.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00
27100010 - COORDENADORIA DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL 790.000,00
13.391.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE. 
11236 - Promoção do Encontro Mestres e Mestras do Mundo. 690.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 690.000,00
13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE. 
11370 - Revisão da Legislação do COEPA por parte da SECULT e Produção de Portarias. 10.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00
13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE. 
11384 - Realização do Edital de Premiação para os Tesouros Vivos. 10.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00
13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE. 
11472 - Realização do Edital Prêmio Gilmar de Carvalho. 10.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00
13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE. 
11474 - Realização de Chamamento Público para Proprietários de Bens Tombados Interessados. 10.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00
13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE. 
11479 - Realização do Edital de Requalificação de Patrimônios Estaduais Edificados. 10.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00
13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE. 
11494 - Produção de Material do Patrimônio Cultural. 10.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00
13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE. 
11495 - Implementação do Sistema Estadual do Patrimônio. 10.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00
13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE. 
11496 - Fortalecimento do Sistema de Arquivos. 10.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00
13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE. 
11497 - Elaboração de Planos para Planejamento e Execução das Políticas Públicas de Patrimônio. 10.000,00



9DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº031  | FORTALEZA, 13 DE FEVEREIRO DE 2025

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00

13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE. 
11500 - Desenvolvimento do Programa Cultura Alimentar. 10.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00
27100011 - COORDENADORIA DE AÇÃO CULTURAL 40.000,00
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE. 
11388 - Prêmio Pontos de Cultura do Ceará. 10.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE. 
11389 - Promoção do Fórum Cearense dos Pontos de Cultura. 10.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE. 
11391 - Promoção da Teia Estadual Cultura Viva. 10.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE. 
11392 - Realização do Plano Setorial de Acessibilidade Cultural do Ceará. 10.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00
27100012 - COORDENADORIA DE ECONOMIA DA CULTURA 100.000,00
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE. 
11355 - Promoção de Editais de Apoio e Fomento Artístico e Cultural. 100.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 100.000,00
27100016 - COORDENADORIA DA REDE PÚBLICA DE EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO CEARÁ 910.000,00
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE. 
11374 - Fortalecimento da  Política de Ações Afirmativas  da Cultura em Rede. 10.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE. 
11423 - Promoção de Ocupações e Programação dos Equipamentos Culturais. 900.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 900.000,00
27100019 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E GOVERNANÇA DIGITAL 11.552,00
13.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10189 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - SECULT. 10.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00
13.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10423 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - SECULT. 1.552,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 1.552,00
27100020 - COORDENADORIA DE POLÍTICAS PARA AS ARTES 920.000,00
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE. 
11198 - Elaboração do Plano Estadual de Turismo Cultural. 10.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE. 
11229 - Promoção do Festival Música na Ibiapaba - Festival Mi. 500.000,00

08 - SERRA DA IBIAPABA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 500.000,00
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE. 
11235 - Promoção de Ações Institucionais e de Comunicação da Secretaria. 400.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 400.000,00
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE. 
11385 - Manutenção das Ações de Participação Social Vinculadas ao Conselho Estadual de Políticas Culturais e  Conselho Estadual de Preservação do Patrimônio Cultural. 10.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00
27100021 - COORDENADORIA DE FORMAÇÃO, LIVRO E LEITURA 40.000,00
13.392.133 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE CONHECIMENTO, FORMAÇÃO, LIVRO E LEITURA. 
10864 - Implantação de Modalidades de Apoio a Projetos da Sociedade Civil 10.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00
13.392.133 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE CONHECIMENTO, FORMAÇÃO, LIVRO E LEITURA. 
10865 - Lançamento do Edital Escolas Públicas da Cultura 10.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00
13.392.133 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE CONHECIMENTO, FORMAÇÃO, LIVRO E LEITURA. 
10866 - Implementação do Programa Bolsa Artista Formação 10.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00
13.392.133 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE CONHECIMENTO, FORMAÇÃO, LIVRO E LEITURA. 
10867 - Implementação do Programa de Residências e Intercâmbios Artístico - Formativos 10.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00
31000000 - SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 250.000,00
31100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 250.000,00
19.363.232 - QUALIFICA CEARÁ: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO. 
10932 - Revitalização dos Centros Vocacionais Tecnológicos - CVTs, CVTECs e FATECs. 50.000,00

06 - LITORAL OESTE / 
VALE DO CURU INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 50.000,00

19.363.232 - QUALIFICA CEARÁ: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO. 
10932 - Revitalização dos Centros Vocacionais Tecnológicos - CVTs, CVTECs e FATECs. 50.000,00

07 - MACIÇO DO BATURITÉ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 50.000,00
19.363.232 - QUALIFICA CEARÁ: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO. 
10932 - Revitalização dos Centros Vocacionais Tecnológicos - CVTs, CVTECs e FATECs. 50.000,00

08 - SERRA DA IBIAPABA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 50.000,00
19.363.232 - QUALIFICA CEARÁ: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO. 
10932 - Revitalização dos Centros Vocacionais Tecnológicos - CVTs, CVTECs e FATECs. 50.000,00

14 - VALE DO JAGUARIBE INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 50.000,00
19.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
10854 - Implantação da Universidade Aberta do Ceará - UACE. 50.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 50.000,00
41000000 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO 300.000,00
41100001 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO 300.000,00
04.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20066 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - CGE 300.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 300.000,00
43000000 - SECRETARIA DAS CIDADES 9.000.000,00
43100001 - SECRETARIA DAS CIDADES 9.000.000,00
16.481.113 - HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL NA ÁREA RURAL. 
11953 - Georreferenciamento e Estudos Técnicos de Interesse Social no Meio Rural de Domicílios Inadequados para Fins de Substituição de Casas de Taipa. 1.000.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 1.000.000,00
16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA. 
11779 - Ampliação da Oferta de Moradia de Interesse Social na Área Urbana no Âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida ou de Outros que Venham a Substituí-lo 1.000.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 1.000.000,00
17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
11968 - Melhoria do Serviço de Abastecimento de Água (ÁGUAS DO SERTÃO - COMP. I). 7.000.000,00



10 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº031  | FORTALEZA, 13 DE FEVEREIRO DE 2025

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.754.3220057 1 7.000.000,00

46000000 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO 1.892.000,00
46100004 - SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 30.000,00
04.121.422 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO ORIENTADOS PARA RESULTADOS. 
21193 - Realização de Encontros Regionais de Planejamento e Monitoramento Participativo. 30.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 30.000,00
46100005 - SECRETARIA EXECUTIVA DA GESTÃO E GOVERNO DIGITAL 1.862.000,00
03.126.191 - TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS. 
12267 - Modernização da Infraestrutura de TIC, da Cibersegurança e da Conectividade do MPCE (Ceará Mais Digital - Comp. IV). 590.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.754.3220059 1 590.000,00
04.126.424 - TRANSFORMAÇÃO DIGITAL NO GOVERNO DO CEARÁ. 
12152 - Melhoria, Digitalização e Automatização dos Serviços Públicos (Ceará Mais Digital - Comp. I). 1.272.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.754.3220059 1 1.272.000,00
53000000 - CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ORGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO 530.911,00
53100002 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO 530.911,00
06.122.193 - CONTROLE DISCIPLINAR DOS SISTEMAS DE SEGURANÇA PÚBLICA E PENITENCIÁRIO. 
21098 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais  - Folha Normal - CGD. 480.911,00

03 - GRANDE FORTALEZA PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 480.911,00
06.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20212 - Manutenção dos Serviços Administrativos - CGD 50.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 50.000,00
62000000 - SECRETARIA DAS MULHERES 55.961,57
62100001 - SECRETARIA DAS MULHERES 55.961,57
04.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10355 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEM. 21.961,57

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 21.961,57
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER. 
21053 - Manutenção da Casa da Mulher Cearense. 10.000,00

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER. 
21053 - Manutenção da Casa da Mulher Cearense. 10.000,00

09 - SERTÃO CENTRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER. 
21053 - Manutenção da Casa da Mulher Cearense. 10.000,00

11 - SERTÃO DE SOBRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER. 
21053 - Manutenção da Casa da Mulher Cearense. 2.000,00

12 - SERTÃO DOS CRATEÚS OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 2.000,00
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER. 
21053 - Manutenção da Casa da Mulher Cearense. 2.000,00

13 - SERTÃO DOS INHAMUNS OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 2.000,00
68000000 - SECRETARIA DA DIVERSIDADE 915.000,00
68100001 - SECRETARIA DA DIVERSIDADE 915.000,00
14.128.232 - QUALIFICA CEARÁ: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO. 
10766 - Realização de Formações e Capacitações Profissionais para Pessoas LGBTI+ 40.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 40.000,00
14.422.166 - PROTEÇÃO DA VIDA E PROMOÇÃO DA CIDADANIA DAS PESSOAS LGBTI+. 
11353 - Concessão de Bolsas de Estágio a Jovens LGBTI+. 85.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 85.000,00
14.422.166 - PROTEÇÃO DA VIDA E PROMOÇÃO DA CIDADANIA DAS PESSOAS LGBTI+. 
11785 - Capacitação de Agentes Públicos para o Reconhecimento Positivo e o Respeito à Diversidade de Orientação Sexual e de Identidade de Gênero. 85.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 85.000,00
14.422.166 - PROTEÇÃO DA VIDA E PROMOÇÃO DA CIDADANIA DAS PESSOAS LGBTI+. 
11790 - Realização de Eventos  com o Objetivo do Reconhecimento Positivo e do Respeito à Diversidade de 
Orientação Sexual e de Identidade de Gênero em Parceria com Instituições de Ensino.

45.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 45.000,00
14.422.166 - PROTEÇÃO DA VIDA E PROMOÇÃO DA CIDADANIA DAS PESSOAS LGBTI+. 
11801 - Realização da Campanha Ceará da Diversidade contra a LGBTfobia 65.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 65.000,00
14.422.166 - PROTEÇÃO DA VIDA E PROMOÇÃO DA CIDADANIA DAS PESSOAS LGBTI+. 
11808 - Realização de Eventos Voltados às Políticas Públicas para a População LGBTI+. 85.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 85.000,00
14.422.166 - PROTEÇÃO DA VIDA E PROMOÇÃO DA CIDADANIA DAS PESSOAS LGBTI+. 
11810 - Apoio Técnico, Financeiro e Logístico ao Funcionamento dos Conselhos Municipais de Combate à Discriminação LGBTI+ do Ceará. 85.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 85.000,00
14.422.166 - PROTEÇÃO DA VIDA E PROMOÇÃO DA CIDADANIA DAS PESSOAS LGBTI+. 
11814 - Outorga do Selo Município Mais Diversidade 85.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 85.000,00
14.422.166 - PROTEÇÃO DA VIDA E PROMOÇÃO DA CIDADANIA DAS PESSOAS LGBTI+. 
11819 - Elaboração do Plano Estadual de Enfrentamento à LGBTfobia e promoção dos direitos humanos de lésbicas, gays, 
bissexuais, travestis, transexuais, intersexos e outras identidades de gênero (LGBTI+) do Estado do Ceará.

85.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 85.000,00
14.422.166 - PROTEÇÃO DA VIDA E PROMOÇÃO DA CIDADANIA DAS PESSOAS LGBTI+. 
11820 - Publicação de Estudos e Pesquisas Sobre o Perfil Socioeconômico da População LGBTI+ e sobre a Política LGBTI+ no Estado do Ceará. 85.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 85.000,00
14.422.166 - PROTEÇÃO DA VIDA E PROMOÇÃO DA CIDADANIA DAS PESSOAS LGBTI+. 
11828 - Outorga do Selo Empresa Mais Diversidade. 85.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 85.000,00
14.422.166 - PROTEÇÃO DA VIDA E PROMOÇÃO DA CIDADANIA DAS PESSOAS LGBTI+. 
11855 - Implantação de Centros Regionais de Referência LGBTI+ no Interior do Estado. 45.000,00

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 45.000,00
14.422.166 - PROTEÇÃO DA VIDA E PROMOÇÃO DA CIDADANIA DAS PESSOAS LGBTI+. 
11855 - Implantação de Centros Regionais de Referência LGBTI+ no Interior do Estado. 40.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 40.000,00
 TOTAL DO ANEXO III - ANULAÇÃO DIRETAS 49.874.201,69

ANEXO DO DECRETO Nº36.437 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025
ANEXO IV - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
04200001 - FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO 12.000,00
04200141 - ASSESSORIA DE CERIMONIAL 12.000,00
02.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20131 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FERMOJU (2º Grau) 12.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 12.000,00
06200001 - FUNDO DE APOIO E APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 250.000,00
06200001 - FUNDO DE APOIO E APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 250.000,00



11DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº031  | FORTALEZA, 13 DE FEVEREIRO DE 2025

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
14.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20135 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FAADEP 250.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 250.000,00
10200006 - FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 870.000,00
10200016 - UNIDADE DE COORDENAÇÃO GERAL DO FSPDS 870.000,00
06.122.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
20288 - Assistência aos Profissionais da Segurança Pública 435.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.713.9200000 0 435.000,00
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
20853 - Funcionamento Integrado da Atividade Fim da SSPDS - FSPDS 435.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.713.9200000 0 435.000,00
13200001 - AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ 828,00
13200001 - AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ 828,00
04.128.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
12107 - Capacitação de Agentes Públicos para o Desenvolvimento das Atividades - ARCE. 828,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.753.1200070 1 828,00
15200005 - FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ 1.664.000,00
15200005 - FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ 1.664.000,00
03.091.191 - TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS. 
20783 - Apoio ao Programa de Estágio da PGJ - FRMMP. 386.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.759.1200070 0 386.000,00
03.091.191 - TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS. 
20783 - Apoio ao Programa de Estágio da PGJ - FRMMP. 500.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 2.759.1200070 0 500.000,00
03.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20157 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FRMMP/CE 778.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.759.1200070 0 778.000,00
24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 106.551,27
24200214 - HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO DE STUDART GOMES - HM 5.000,00
10.126.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10896 - Aquisição e instalação de material permanente de tecnologia da informação na atenção ambulatorial e hospitalar. 5.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.636.2200088 1 5.000,00
24200364 - INSTITUTO DE PREVENÇÃO DO CÂNCER DO CEARÁ - IPC 1.551,27
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20572 - Manutenção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual 1.551,27

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 1.551,27
24200424 - CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE 100.000,00
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20589 - Manutenção dos serviços da Hemorrede. 100.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.659.9200000 1 100.000,00
31200002 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 900.000,00
31200002 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 900.000,00
12.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
10479 - Estruturação dos Campi Universitários - UVA 900.000,00

11 - SERTÃO DE SOBRAL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 900.000,00
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 1.613.580,00
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 1.613.580,00
26.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20194 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SOP 638.580,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.501.1200070 1 638.580,00
26.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20316 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SOP 725.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.501.1200070 1 725.000,00
26.122.427 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00048 - Pagamento de Concessão do Pasep - SOP. 250.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.501.1200070 1 250.000,00
43200008 - FUNDO ESTADUAL DE SANEAMENTO BÁSICO 25.000,00
43200008 - FUNDO ESTADUAL DE SANEAMENTO BÁSICO 25.000,00
17.512.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
11517 - Implantação de Sistemas de Abastecimento de Água - FESB. 25.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.759.1200070 1 25.000,00
46200001 - INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ 500.000,00
46200001 - INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ 500.000,00
04.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20484 - Manutenção dos Serviços Administrativos - ISSEC. 200.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 200.000,00
10.122.423 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS. 
21112 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) SAÚDE  - ISSEC 300.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 300.000,00
46200004 - FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV 100.000,00
46200004 - FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV 100.000,00
09.272.426 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL. 
20117 - Pagamento de Inativos e Pensionistas da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará - Folha Normal 100.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.801.1200003 1 100.000,00
47200003 - FUNDO ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DO ARTESANATO 486.302,79
47200003 - FUNDO ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DO ARTESANATO 486.302,79
11.691.271 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO DO ARTESANATO. 
10728 - Manutenção das Lojas de Artesanato do Ceará 200.000,00

01 - CARIRI INVERSÕES FINANCEIRAS 1.669.9200000 1 200.000,00
11.691.271 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO DO ARTESANATO. 
10728 - Manutenção das Lojas de Artesanato do Ceará 286.302,79

03 - GRANDE FORTALEZA INVERSÕES FINANCEIRAS 1.669.9200000 1 286.302,79
57200001 - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 120.000,00
57200001 - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 120.000,00
18.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SEMACE 120.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 120.000,00
59200001 - FUNDO DE INVESTIMENTOS DE MICROCRÉDITOS PRODUTIVO DO CEARÁ 500.000,00
59200003 - COORDENADORIA DE EMPREENDEDORISMO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 500.000,00
11.333.274 - EMPREENDE CEARÁ. 
12250 - Repasse para Execução do Programa de Microcrédito Produtivo. 500.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVERSÕES FINANCEIRAS 1.759.1200070 1 500.000,00
 TOTAL DO ANEXO IV - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS 7.148.262,06

*** *** ***


